conhecida como “Norte Pioneiro”, próxima ao sul do Estado de São Paulo. Possui uma 

população estimada em torno de 6.734 habitantes, distribuída nos 121 Km2 de área do 

referido município. 

Sua população economicamente ativa, no Censo de 2005, era de 3.239 habitantes, 

com uma renda per capita de R$ 1.436,10 (um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e dez 

centavos). 

Com um clima subtropical úmido mesotérmico, apresenta temperaturas médias 

variando entre 18° a 22° C. 

No município prevalece a agricultura, com o cultivo de produtos, tais como arroz, 

alho, cebola, feijão e café. Conta, também, com pequenas agroindústrias na área de